
 

  

 

Lapa 1 no 19 

Ar izmaiņām apstiprināts: 2023.gada 27.oktobrī 

LHF jaunatnes koordinators _______________Z.Sondors  

Latvijas Handbola federācijas Jaunatnes čempionāta sacensību 
NOLIKUMS 

 
Mērķis un uzdevumi 
Latvijas Handbola federācijai (turpmāk – LHF), sadarbībā ar pašvaldībām un profesionālās ievirzes 
sporta izglītības iestādēm, juridisku un fizisku personu dibinātiem sporta klubiem, biedrībām un 
vispārējās izglītības iestādēm, organizējot Latvijas Jaunatnes handbola čempionātu, mērķis ir: 

x Attīstīt, pārraudzīt un organizēt, jaunatnes handbola norises Latvijā, veidojot jauniešus par  
fiziski aktīvām, izglītotām, ģimeniski un valstiski orientētām, patriotiskām personībām; 

x Motivēt bērnus un jauniešus regulāri nodarboties ar handbolu un tādejādi sekmēt viņu fizisko 
attīstību, veicināt jauno handbolistu sociālās un radošās aktivitātes; 

x Radīt kvalitatīvu jauniešu handbola treniņu metodikas platformu jauno spēlētāju meistarības 
celšanai un spēles kvalitātes uzlabošanai; 

x Veicināt jaunu komandu izveidošanos; 
x Nodrošināt jaunatnes treneru profesionālo izaugsmi un centralizēt pielietojamo treniņu un 

spēles metodiku atbilstoši apstiprinātai Latvijas handbola attīstības programmai, lai veicinātu 
ātrāku jaunatnes spēlētāju integrēšanos Latvijas izlašu komandu sastāvos; 

x Noskaidrot labākos Latvijas jaunatnes handbolistus, trenerus, Latvijas valsts jaunatnes izlašu 
potenciālos kandidātus; 

x Piesaistīt pašvaldību atbalstu (gan finansiālu, gan materiālu) bērnu un jauniešu handbolam, 
nodrošinot čempionāta iekļaušanu pašvaldību sporta kalendārā; 

x Noskaidrot Latvijas Republikas jaunatnes čempionus handbolā zēnu un meiteņu komandām 
vecuma grupās U12 līdz U19; 

x Sekmēt jauno tiesnešu skaitu, profesionālo izaugsmi un paaugstināt tiesnešu profesijas prestižu. 
 

1. Terminoloģija 
1.1. LHF – Biedrība “Latvijas Handbola federācija”. 
1.2. Rīkotājs - LHF jeb LHF pilnvarota persona (sporta skola/klubs), kurai LHF ir deleģējusi plānot 

un organizēt handbola spēli vai vairākas spēles sabraukuma posma formā. 
1.3. Posms – vairāku komandu sabraukums vienuviet savstarpēju spēļu izspēlēšanai. 
1.4. Komanda – LHF biedra, ar Vārdisko pieteikumu pieteikta cilvēku grupa dalībai konkrētas 

vecuma grupas sacensībās. 
1.5. Pasākuma norises vieta – ēka vai to komplekss un tām tieši pieguļošā teritorija, kur tiks aizvadītas 

spēles. 
1.6. Kārtības uzturētāji – Valsts policija, pašvaldības policija vai apsardzes darbinieki likumā 

noteiktajā kārtībā var nodrošināt kārtību pasākuma norises vietā. 
1.7. Skatītājs – jebkura persona, kas vēlas apmeklēt Pasākumu vai apmeklē Pasākumu. 

 
2. Čempionāta vadība 

2.1. Jaunatnes čempionātu organizē LHF sadarbībā ar sporta skolām/klubiem, pašvaldībām, kuras 
pieteikušas savu sporta/klubu skolu komandu dalību čempionātā vai kuras izsaka vēlmi 
piedalīties Jaunatnes čempionāta organizēšanā. 

2.2. Čempionāta virsvadību nodrošina LHF sacensību direktors. 
2.3. Čempionāta posmu organizēšanu novados/pilsētās nodrošina attiecīgā novada/pilsētas sporta 

skola/ klubs, kas apņēmies un kurai LHF uzticējis organizēt čempionāta posmu/spēli. Sporta 
skola/klubs ir atbildīga par informācijas sniegšanu masu medijos. 

2.4. LHF sacensību direktors nodrošina: 



 

  

 

Lapa 2 no 19 

I. Latvijas Jaunatnes čempionāta kalendāra posmu priekšlikumus un posmu/spēļu 
koordināciju; 

II. Čempionāta norises saistošo dokumentu izstrādi; 
III. Jaunatnes spēlētāju licencēšanu un spēlētāju pāreju apstiprināšanu; 
IV. Čempionāta elektroniskās statistiskas (https://sys.handball.lv/login) platformas darbību; 
V. Atkāpju piemērošanu (no šī Nolikuma prasībām) Latvijas Nacionālo jaunatnes izlašu 

interesēs pamatojoties uz LHF treneru komisijas ieteikumiem; 
VI. Soda sankciju noteikšanu komandām un to dalībniekiem saskaņā ar šajā Nolikumā 

noteiktajām pilnvarām. Gadījumos, kas nav regulēti Nolikumā, LHF sacensību komisijai 
ir tiesības pieņemt lēmumus, vadoties no Nolikumā ietvertajiem principiem, saskaņā ar 
Sodu reglamentu, taisnīguma un lietderības apsvērumiem. 

 
2.5. LHF galvenais tiesnesis atbild par: 

I. kritēriju izstrādi LHF tiesnešu darba vērtēšanai; 
II. Mācību materiāla izstrādi un apmācības procesu LHF jaunajiem tiesnešiem. 

 
2.6. LHF sacensību komisija izskata komandu protestus, kas saistīti ar dalību čempionātā un 

piemērojamiem sodiem; 
 
3.  Čempionāta vispārīgie noteikumi 
3.1. LHF Latvijas Jaunatnes čempionāts notiek laika posmā no 2023. gada 1.oktobra līdz 2024.gada 

26.maijam. 
I. U-18, U-19 un U-16 vecuma grupām sacensības norisinās līdz 2024.gada 1.maijam. 

 
3.2. LHF Jaunatnes čempionāts notiek atbilstoši: 

I. Šim nolikumam un citiem LHF izstrādātiem saistošiem dokumentiem - Ētikas kodeksam, 
nolikumam par “Spēles dalībnieku licencēšana un pārejas”, Sodu reglamentam, utt.; 

II. Starptautiskās Handbola federācijas (turpmāk – IHF) handbola spēles noteikumiem; 
III. LHF Valdes lēmumiem. 

 
3.3. Sacensībās piedalās pašvaldību profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāžu, sporta skolu/klubu 

(juridiskas personas) un vispārējās izglītības iestāžu pieteiktas komandas, LHF valdes apstiprināti 
ārzemju klubi (spēlētāji, treneri, oficiālie pārstāvji), tiesneši. Komandu dalību čempionātā var 
pieteikt tikai LHF biedri. 

3.4. Visi komandu spēlētāji un treneri, oficiālās personas, kas uzrādīti komandu pieteikumā LHF 
Jaunatnes čempionātam, tiks licencēti LHF Jaunatnes licenču reģistrā. Sacensībās atļauts 
piedalīties tikai licencētiem spēles dalībniekiem (izņemot 3.6.p. minētajā gadījumā). 

3.5. Visiem Jaunatnes čempionāta dalībniekiem ir jāievēro LHF Ētikas kodekss. 
3.6. Klubs/sporta skola, kas pieteikusi komandu, uzņemas pilnu atbildību un saistības, kas radušās 

komandas dalībnieku rīcības rezultātā. 
3.7. Dalībnieku licencēšana jaunatnes čempionātam līdz 2023.gada 31.decembrim ir bez maksas; 

I. Sākot ar 2024.gada 1.janvāri jaunu komandas dalībnieku reģistrēšana (licencēšana), 
pārejas tiks veiktas atbilstoši Nolikumā par “Spēles dalībnieku licencēšana un pārejas” 
noteiktajai maksai. 

3.8. Treneris: 
3.8.1. Komandu iepriekšējā un vārdiskajā pieteikumā Jaunatnes čempionātam jābūt 

pieteiktam un Jaunatnes čempionāta spēlēs komandu jāvada licencētam (ar derīgu 
licences termiņu) A, B, C kategorijas trenerim, vai personai, kam atļauts nodarboties 
ar trenera darbu un kas reģistrētas Latvijas Sporta Federāciju Padomes tīmekļvietnes 
sporta speciālistu reģistrā. 
Papildus izņēmumi, ar LHF valdes rakstveida piekrišanu, pieļaujami sekojošām 
personām, kuras pamatojoties uz sava iesnieguma LHF valdei ir saņēmušas rakstisku 
atļauju pildīt trenera funkciju LHF Jaunatnes čempionātā: 



 

  

 

Lapa 3 no 19 

3.8.1.1. Personām ar pedagoģisko izglītību; 
3.8.1.2. Pedagoģiskās izglītības studentiem, kas studē akadēmiskajās un 

profesionālajās bakalaura, maģistra un doktora studiju programmās; 
3.8.2. Komandas trenera klātbūtne Latvijas Jaunatnes handbola čempionāta spēļu laikā ir 

obligāta. 
3.8.3. Ārkārtas gadījumos, komandu spēles laikā drīkst vadīt cita persona, kura nav 

komandas pieteikumā, bet kura atbilst šī Nolikuma 3.8.1.punktam. Šādi gadījumi 
pieļaujami kā izņēmuma gadījumi un tie ir rakstveidā saskaņojami ar LHF sacensību 
direktoru. Iesniegumu par trenera ārkārtas, īslaicīgu aizvietošanu iesniedz LHF 
biedrs, kas pieteicis komandu dalībai čempionātā, un tādejādi šis biedrs uzņemas arī 
visas finanšu saistības, kas var rasties trenera rīcības dēļ. 

3.8.4. Komandas treneris uzņemas pilnu atbildību par savas komandas dalībnieku un viņu 
pārstāvju (vecāki, vecvecāki, radinieki utt.) uzvedību spēļu laikā. 
Ja sacensību organizētājiem ir radušās šaubas par kārtību sporta zālē (tiek nekorekti 
aizskarti sacensību dalībnieki – spēlētāji, tiesneši, treneri, skatītāji iejaucas sacensību 
gaitā utt.), sacensību organizētāji var prasīt atbildību no konkrētās komandas. Sods 
minētājā gadījumā ir spēles pārtraukšana un zaudējuma (0:10) piešķiršana komandai, 
kuras dalībnieki vai pārstāvji pārkāpuši noteikumus. 

3.8.5. Komandu treneriem ne vēlāk kā 20 minūtes pirms spēles sākuma jāaizpilda spēles 
protokols. Protokoli jāaizpilda atbilstoši noteikumiem skaidri salasāmā rokrakstā, 
sniedzot patiesu informāciju. 

3.8.6. Treneriem obligāti jābūt līdzi pirmās medicīniskās palīdzības somai. Nopietnu traumu 
gadījumos laukuma saimnieku komanda nodrošina kvalitatīvu medicīnisko palīdzību. 
Komandas nedrīkst sākt spēli, ja nav spēļu vietā nav pieejama pirmās medicīniskās 
palīdzības soma. Minimālās prasības, kam ir jābūt pirmās medicīniskās palīdzības 
somā – elastīgā saite, aukstais gels, aukstuma aerosols, šķēres, spirta salvetes, 
ūdeņradis, deguna tamponi, pretsāpju līdzekļi utt. 
 

3.9. Spēlētāji: 
3.9.1. Pieteiktie komandu spēlētāji LHF Jaunatnes čempionāta laikā (1.oktobris līdz 

26.maijs) nedrīkst mainīt komandas un drīkst spēlēt tikai vienas sporta skolas/kluba 
komandās. 

3.9.2. Ārvalstu spēlētājiem, kuri maina komandas piederību, piesakot viņus dalībai LHF 
Jaunatnes čempionātā, jābūt nokārtotām IHF un/vai LHF pārejai. 

3.9.3. Spēlētāju piederību sporta skolai/klubam nosaka LHF nolikums par “Spēles 
dalībnieku licencēšana un pārejas”. 

3.9.4. Murjāņu Sporta ģimnāzijas audzēkņi var tikt pieteikti un var spēlēt tikai sporta 
skolas/kluba komandās, kurā reģistrēta spēlētāja licence. 

3.9.5. LHF Jaunatnes čempionāta spēlētājs var spēlēt ne vairāk kā divos čempionātos kopā 
divās komandās1. 

Piemērs: 
I. Spēlētājs no Jaunatnes čempionāta komandas X var spēlēt Latvijas čempionāta 

virslīgas vai 1.līgas komandā. Ja spēlētājs ir jau pieteikts Latvijas čempionāta 
virslīgas un 1.līgas komandā, tas jau ir divu komandu spēlētājs un Latvijas 
Jaunatnes čempionātā piedalīties nav tiesīgs.2 

II. Ja spēlētājs no Jaunatnes čempionāta komandas X ir jau pieteikts Latvijas 
čempionāta virslīgas vai 1.līgas komandā, tas jau ir divu komandu spēlētājs un 
nevar būt pieteikts/spēlēt Latvijas Jaunatnes čempionāta citas vecuma grupas 
(trešajā) komandā.3 

 
1 Stāsies spēkā no 01.01.2026. 
2 LHF ir tiesības pieļaut izmaiņas no šī Nolikuma prasībām Latvijas nacionālo jaunatnes izlašu interesēs. 
3 LHF ir tiesības pieļaut izmaiņas no šī Nolikuma prasībām Latvijas nacionālo jaunatnes izlašu interesēs. 



 

  

 

Lapa 4 no 19 

3.9.6. Pamatojoties uz Sporta likuma 18.panta otro daļu – Spēlētāja (sportista) pienākums ir 
ievērot starptautisko un Latvijā atzīto sporta federāciju noteikumus, sporta ētikas un 
godīgas spēles principus, antidopinga konvenciju noteikumus, kā arī normatīvos 
aktus. 

 
3.10. Komandas: 

3.10.1. Pieteikumā par dalību čempionātā LHF biedrs, kas piesaka komandu,  norāda mājas 
spēļu (sabraukuma) zāli (iepriekšējais pieteikums). 

3.10.2. Čempionāta spēlēs formas tērpa krāsu pirmā izvēlas komanda, kas spēles protokolā 
ierakstīta pirmā. Izņēmuma gadījumos komandas var spēlēt atšķirīgas krāsas 
treniņvestēs ar redzamiem spēlētāju numuriem. 

3.10.3. Komandas spēlētājiem jābūt vienādās sporta formās (vienādas krāsas krekli, 
vienādas krāsas šorti). Komandas spēlētājs, kuram nav vienāda spēļu forma, 
nedrīkst piedalīties attiecīgā spēlē. 

3.10.4. Komandas ir atbildīgas par savu līdzjutēju uzvedību pirms spēles, spēles laikā un 
pēc spēles. Nepieciešamības gadījumā laukuma saimnieku komandai jānodrošina 
iespēja piesaistīt attiecīgās institūcijas sabiedriskās kārtības nodrošināšanai. Ja tas 
netiek izdarīts, spēles organizētājam var tikt piešķirts naudas sods 50 eiro apmērā. 

3.10.5. Kluba/sporta skolas komanda vienlaicīgi piedalīties Latvijas Jaunatnes čempionātā 
un citas Valsts čempionātā var tikai ar LHF Valdes atļauju. 

3.10.6. Līdz 2023.gada 15.oktobrim nosūta savas komandas foto un katra spēlētāja aktuālo 
foto elektroniskā formātā uz santa@handball.lv. Katra foto nosaukumā norādot 
spēlētāja vārdu, uzvārdu. 

3.10.7. Komandas spēlētāji tiek publicēti LHF mājas lapā, lai nodrošinātu caurskatāmību 
un godīgas spēles principu ievērošanu. 

3.10.8. Komandas Jaunatnes čempionātam var pieteikt līdz 4 (četriem) oficiālajiem 
komandu pārstāvjiem. 

3.10.9. Personas, kuras atļauts iekļaut komandas pieteikumā Jaunatnes čempionātam: 
a) Spēlētājs; 
b) Komandas pārstāvis; 
c) Treneris; 
d) Medicīnas personāls. 

3.10.10. Ārzemju komandām, kuras piedalās LHF Jaunatnes čempionātā, savas “mājas” 
spēles jāaizvada laukumā, kurš atrodas Latvijas teritorijā. 

 
3.11. Apvienotās komandas: 

3.11.1. Sporta skolas/klubi kādā no vecuma grupām var veidot arī apvienoto komandu. 
3.11.2. Pieteikt divu dažādu sporta skolu/klubu apvienoto komandu var tikai gadījumā, ja 

vienam, attiecīgajā vecuma grupā, nav iespējams nokomplektēt komandu. Šādas 
komandas nosaukumā jābūt iekļautam abu apvienoto komandu pilnajiem 
nosaukumiem. 

3.11.3. Izveidot apvienoto komandu drīkst arī gadījumos, kad sporta skola/klubs jau ir 
pieteikusi komandu attiecīgā vecuma grupā, taču tai ir vairāk audzēkņu, nekā 
nepieciešams vienai komandai, bet no atlikušajiem audzēkņiem otru komandu 
izveidot nav iespējams. 

3.11.4. Apvienojot divu vai vairāku LHF biedru komandas, starp LHF biedriem (komandas 
pieteicējiem) jābūt noslēgtam sadarbības līgumam, kurā tiek atrunāts, kurš no LHF 
biedriem ir galvenais/atbildīgais par komandas pieteikšanu sacensībām un 
iespējamajām disciplinārajām sankcijām, kuras tiek piemērotas no LHF puses. 
Savstarpējās sadarbības līgums  jāiesniedz LHF to nosūtot uz e-pastu 
jaunatne@handball.lv. 

 
 



 

  

 

Lapa 5 no 19 

3.11.5. Apvienojot divu LHF biedru komandas, spēlētāji Latvijas Jaunatnes čempionātam var 
tikt pieteikti ar LHF biedra licenci, kas ir parakstījis sadarbības līgumu. 

Piezīme: 
Par jebkuru notikumu čempionātā, kas nav atrunāts šajā Nolikumā vai spēles noteikumos, 
lēmumu pieņem sacensību direktors, nepieciešamības gadījumā piesaistot LHF Sacensību 
un/vai treneru komisijas (atbilstoši komisiju pilnvarām), kuru iesaisti koordinē un vada LHF 
sacensību direktors. 

 
4. Posmu/spēļu organizators: 

4.1. Jaunatnes čempionāta sabraukuma posma vai spēles organizators nodrošina: 
a) sporta zāli (laukuma īre, ģērbtuves, dušas); 
b) spēles laukumu vismaz 30 minūtes pirms pirmās spēles sākuma;  
c) ģērbtuves vismaz 45 minūtes pirms spēles sākuma; 
d) sekretariāta galdiņu (tablo/laika tiesnesis un spēles protokolu un sekretāru4); 
e) teksta tiešraidi (interneta savienojums ar minimālo augšupielādes ātrumu 3-5 Mbps); 
f) divus laukuma tiesnešus; 

g) sacensību dalībnieku un tiesnešu drošību spēles laikā;  
h) rezultātu tablo. 

 
4.2. Komandām, kuras spēj nodrošināt: 

a) spēļu video translācijas tiešraidi; 
b) mājas tiesnešus; 
c) lielo zāles laika un rezultāta tablo (elektronisks un redzams komandām); 
d) mūzikas aparatūru, 

būs prioritāte sabraukumu posmu rīkošanā. 
 

4.3. Sacensību/posma organizētāja sporta skola/klubs nozīmē atbildīgo personu (treneri) par 
sacensību/posma organizēšanu, kura pienākumi ir: 

a) sastādīt sacensību posma spēļu kalendāru (veidlapa nr.SKJ06) un nosūtīt apstiprināšanai 
Latvijas Handbola federācijai; 

b) nodrošināt, lai sacensību posma spēles notiktu saskaņā ar sacensību nolikumu un LHF 
apstiprināto spēļu kalendāru; 

c) nodrošināt, ka tiek pārbaudīta komandas spēlētāju, oficiālo personu atbilstība komandas 
pieteikumam; 

d) sacensību posma spēļu rezultāti tiek ierakstīti LHF web lapas Jaunatnes čempionāta 
attiecīgajā sadaļā. 

4.4. Spēles vai sabraukuma posma organizators izdrukā no LHF mājas lapas apstiprinātus komandu 
sastāvus un nodod sekretāram, kas pirms katras komandas spēles, pārbauda komandas sastāvu 
atbilstību pieteiktajam sastāvam. Tikai nopietnu šaubu gadījumā var tikt prasīts pārbaudīt 
spēlētāju un treneru atbilstību personu apliecinošajiem dokumentiem. 

4.5. Beidzoties attiecīgās dienas spēlēm, organizators tajā pašā dienas vakarā pārbauda spēļu 
rezultātu ierakstus LHF jaunatnes sacensību vietnē un nepieciešamības gadījumā veic 
ierakstus/labojumus (pieejas datus organizators pirms posma pieprasa LHF). 

4.6. Čempionāta spēļu protokoli elektroniski jānosūta ne vēlāk kā nākamajā darba dienā pēc spēles 
beigām uz e-pastu jaunatne@handball.lv un to oriģināli jāuzglabā līdz sezonas beigām. 
Nepieciešamības gadījumā, pēc LHF pieprasījuma, spēļu protokolu oriģināli jāiesniedz LHF. 

4.7. Sacensību posmu/spēļu organizatori (sporta skola/klubs) ir atbildīgi par autoratlīdzības 
nomaksu, autoru muzikālo darbu publisku atskaņošanu sacensībās pamatojoties uz LR 
likumdošanu. (AKKA/LAA, LAIPA). 

4.8. Spēļu zāles pirms attiecīgā posma organizēšanas apstiprina LHF sacensību direktors. Spēles var 
notikt tikai uz atbilstošiem un kvalitatīvi sagatavotiem spēļu laukumiem. 

 
4 Spēles protokola veidlapu var izprintēt www.handball.lv, zem sadaļas “Jaunatne” 

mailto:jaunatne@handball.lv
http://www.handball.lv/


 

  

 

Lapa 6 no 19 

 
5. Čempionāta izspēle 

5.1. Sacensības tiek organizētas zēniem un meitenēm šādās vecuma grupās: 
 Jaunieši Jaunietes 

U-19 2005. dzimšanas gads  2005. dzimšanas gads 
U-18 2006. dzimšanas gads 2006. dzimšanas gads 
U-17 2007. dzimšanas gads 2007. dzimšanas gads 
U-16 2008. dzimšanas gads 2008. dzimšanas gads 
U-15 2009. dzimšanas gads 2009. dzimšanas gads 
U-14 2010. dzimšanas gads 2010. dzimšanas gads 
U-13 2011. dzimšanas gads 2011. dzimšanas gads 
U-12 2012. dzimšanas gads un jaunāki 2012. dzimšanas gads un jaunāki 

 
5.2. Nepieciešamības gadījumā vecuma grupas var tikt apvienotas, vadoties pēc pieteikto 

komandu skaita. 
5.3. Paredzamais Latvijas Jaunatnes čempionāta izspēles formāts ir divu apļu turnīrs ar 

sabraukumiem, kas tiks precizēts pēc Vārdisko pieteikumu reģistrēšanas. 
5.4. Čempionāta izspēles spēļu laiku un bumbu izmēri: 

 Zēni Meitenes 

U-19 
 

Spēles laiks 2*25 min Spēles laiks 2*25 min 
Pārtraukums 10 min Pārtraukums 10 min 
Bumbas izmērs 3 izmērs Bumbas izmērs 2 izmērs 

     

U-18 
 

Spēles laiks 2*25min Spēles laiks 2*25 min 
Pārtraukums 10 min Pārtraukums 10 min 
Bumbas izmērs 3 izmērs Bumbas izmērs 2 izmērs 

     

U-17  
Spēles laiks 2*25 min Spēles laiks 2*25 min 
Pārtraukums 10 min Pārtraukums 10 min 
Bumbas izmērs 3 izmērs Bumbas izmērs 2 izmērs 

     

U-16  
Spēles laiks 2*25 min Spēles laiks 2*25 min 
Pārtraukums 10 min Pārtraukums 10 min 
Bumbas izmērs 2 izmērs Bumbas izmērs 2 izmērs 
   

U-15 5 
Spēles laiks 2*20 min Spēles laiks 2*20 min 
Pārtraukums 10 min Pārtraukums 10 min 
Bumbas izmērs 2 izmērs Bumbas izmērs 2 izmērs 

 
U-12 līdz U-14 sacensībās nedrīkst tikt izmantota bumbas smēre! 

U-14  
Spēles laiks 2*20 min Spēles laiks 2*20 min 
Pārtraukums 5-10 min Pārtraukums 5-10 min 
Bumbas izmērs 1 izmērs Bumbas izmērs 1 izmērs 

     

U-13  
Spēles laiks 2*20 min Spēles laiks 2*20 min 
Pārtraukums 5-10 min Pārtraukums 5-10 min 
Bumbas izmērs 1 izmērs Bumbas izmērs 1 izmērs 

     
U-12  Spēles laiks 2*15 min Spēles laiks 2*15 min 

 
5 Ar izmaiņām pēc 21/22.102023 pirmā posma Ludzā 



 

  

 

Lapa 7 no 19 

Pārtraukums 5-10 min Pārtraukums 5-10 min 
Bumbas izmērs 0 izmērs Bumbas izmērs 0 izmērs 

Spēlētājs izcieš 1min sodu (2min noraidījuma gadījumā) 

5.5. Jaunatnes čempionāta spēļu sākuma laiki: 
a) Čempionāta spēles notiek sestdienās un svētdienās. Pēc saskaņošanas ar LHF un abpusējas 

komandu vienošanās tās var notikt arī darba dienās vai svētku dienās; 
b) Spēles sākums, ja spēlē vienas pilsētas komandas, ir ne agrāk par plkst. 10:00, bet ne vēlāk 

par plkst. 19:00; 
c) Spēles sākums, ja viesu komandai ir jāceļo no citas pilsētas, ir ne agrāk par plkst. 11:00, 

bet ne vēlāk par plkst. 18:00. 
 

6. Kalendārs: 
6.1. Spēļu/posmu kalendāra priekšlikumi un precīza čempionāta izspēles kārtība katrai vecuma 

grupai, gan zēniem, gan meitenēm tiek sastādīti, saskaņoti, apstiprināti un izsūtīti 
klubiem/sporta skolām un komandām, vadoties no komandu iesniegtajiem Vārdiskajiem 
pieteikumiem. 

6.2. Sacensību kalendāru plānojot tiek ņemti vērā komandu iesūtītie turnīri, kuros komanda plāno 
piedalīties. 

6.3. Komandu plānotie turnīri jānosūta LHF uz e-pastu jaunatne@handball.lv, līdz 2023.gada 
1.oktobrim. 

6.4. Vadoties no spēļu/posmu kalendāra priekšlikumiem un čempionāta izspēles kārtības, 
komandas vienojas par sacensību izspēles posmiem/spēlēm un ne vēlāk kā 10 (desmit) dienas 
pirms sacensību sākuma, attiecīgā posma/spēles organizators nosūta sacensību spēļu 
kalendāra apstiprinājumu LHF sacensību direktoram uz epastu jaunatne@handball.lv un 
attiecīgā sacensību posma dalībkomandām. 

6.5. Ja komandas nespēj vienoties par posmu organizēšanu (organizatoru ir vairāk, kā 
nepieciešamo posmu/spēļu skaits), tad par posmu/spēļu organizētājiem lēmumu pieņem LHF 
sacensību direktors. 

6.6. Pēc 1.oktobra LHF un komandu apstiprinātā spēļu kalendārā paredzētās spēles/spēļu/posma 
pārcelšanu uz citu datumu iespējama tikai ar abu/visu spēlējošo komandu rakstisku 
piekrišanu, kurā norādīts pārceltās spēles/spēļu/posma jaunais datums un vieta. Šādu, visu 
(pārceļamo spēļu dalībnieku) komandu parakstītu iesniegumu, organizators nosūta LHF 
sacensību direktoram, ne vēlāk kā 5 (piecas) dienas pirms kalendārā paredzētās (pārceļamās) 
spēles/posma. 

6.7. Iesniegumi, kuri ir iesniegti vēlāk kā 5 (piecas) dienas pirms spēles sākuma – netiek izskatīti. 
6.8. Lai pārceltu čempionāta kalendārā ieplānoto spēli/spēles/posmu ir jābūt nopietnam 

pamatojumam, kuru LHF sacensību direktors izskata kā ārkārtēju gadījumu, ko kalendāra 
saskaņošanas brīdī nevarēja paredzēt (skolas eksāmeni, izlaidumi, ekskursijas – nav 
neparedzams gadījums). 

6.9. Posms/spēles var tikt pārceltas tikai viena apļa ietvaros un to iespējams izdarīt (pārcelt) tikai 
vienu reizi. 

6.10. Spēle var tikt pārcelta sakarā ar oficiālām Latvijas izlašu nometnēm vai spēlēm, ja izlases 
sastāvā ir iekļauti 3 (trīs) vai vairāk komandas spēlētāji. Minētais izņēmums attiecas tikai uz 
tām izlašu spēlēm, kuras nav iekļautas komandām iepriekš izsūtītajā LHF izlašu kalendārajā 
plānā. 

6.11. LHF patur tiesības mainīt sacensību laikus un vietas, saskaņā ar komandu priekšlikumiem un 
iespējām. 

 
7. Neierašanās uz spēli, izslēgšana no čempionāta: 

7.1. Ja komanda neierodas uz spēli bez attaisnojoša iemesla, tai tiek piešķirts zaudējums 0:10. Biedrs, 
kas pieteicis komandu, tiek sodīts atbilstoši šī Nolikuma Sodu sankcijām un LHF Sodu 
reglamentam (Sporta skolas/kluba vadība sniedz LHF rakstisku paskaidrojumu). 

mailto:jaunatne@handball.lv


 

  

 

Lapa 8 no 19 

7.2. Ja komandas dalība čempionātā tiek atsaukta, neizspēlējot 50% no čempionātā paredzēto spēļu 
skaita, tad šīs komandas aizvadīto spēļu rezultāti tiek anulēti. Spēļu rezultāti netiek anulēti, ja 
komanda ir nospēlējusi 50% no čempionātā paredzēto spēļu skaita.  

7.3. Gadījumā, ja pārceltā spēle netiek izspēlēta laikā, komandai, kuras vainas dēļ spēle nav 
izspēlēta, tiek piešķirts tehniskais zaudējums 0:10. Ja šāda situācija atkārtojas - komanda tiek 
izslēgta no čempionāta bez tiesībām startēt nākamajā sezonā, piemērojot naudas sodu 150 eiro. 

7.4. Komanda bez brīdinājuma var tikt diskvalificēta pēc otrās neierašanās uz kalendārā apstiprināto 
spēli un tai tiek piemērots sods saskaņā ar Disciplināru reglamentu. 

7.5. Ja komandas spēlē ir piedalījies spēlētājs, kurš nav iekļauts komandas pieteiktajā sastāvā, 
komandai tiek piešķirts zaudējums attiecīgajā spēlē un naudas sods saskaņā ar šī Nolikuma Sodu 
sankcijām un LHF Sodu reglamentu. Atkārtota šāda pārkāpuma gadījumā komanda var tikt 
izslēgta no čempionāta. 

 
8. Ierobežojumi/modifikācijas Jaunatnes čempionātā 

8.1. Lai noskaidrotu ar kādu rezultātu spēles tiks uzsāktas, katras komandas pieci spēlētāji 
(pamīšus), pirms spēles sākuma, izpilda piecus metienus pa pretinieka vārtiem: 

a) U12 – U14 vecuma grupās 7m metienus; 
b) U15 vecuma grupā, pēc tiesneša svilpes, spēlētājs pats, bez piespēles, sāk kustību no 

laukuma centra līnijas un cenšas gūt vārtus nepārkāpjot 9m brīvmetiena līniju (dribls un 
metiens lecienā, kura atspēriens izpildīts pirms 9m līnijas, ir atļauts); 

Metienu sēriju (a un b apakšpunktos) uzsāk tā komanda, kas pēc izlozes rezultātiem uzsāks spēli no 
centra. 

 
c) U16 - U17 vecuma grupās, pēc tiesneša svilpes, spēlētājs pats, bez piespēles, sāk kustību 

no laukuma centra līnijas un cenšas gūt vārtus nepārkāpjot 9m brīvmetiena līniju (dribls 
un metiens lēcienā, kura atspēriens izpildīts pirms 9m līnijas, ir atļauts);  

d) U18 - U19 vecuma grupās, spēlētājs, kas atrodas savas komandas aizsardzības pusē, uz 
brīvmetiena un sānu līnijas krustpunkta, vienlaicīgi ar tiesneša svilpi, dod piespēli savam 
vārtsargam, kas, līdz tiesneša svilpei atrodas uz savu vārtu līnijas. Pēc piespēles 
saņemšanas vārtsarga uzdevums ir iedot savam komandas spēlētājam piespēli, kas 
skrien uz pretinieka vārtiem. Visas piespēles izpildāmas pa gaisu. Pēc piespēles 
saņemšanas, spēlētājs bez bumbas piesitiena (dribla) cenšas gūt vārtus, nepārkāpjot 
pretinieku komandas 9m brīvmetiena līniju (lēciens metienā, kura atspēriens izpildīts 
pirms 9m līnijas, ir atļauts). Pretinieku vārtsargam nav atļauts iziet ārpus savu vārtu 6m 
zonas. 

c) un d) punkti stājas spēkā ar 2024/2025 gada sezonu. U16-U19 grupas 2023/2024 gada sezonā spēli 
uzsāk atbilstoši handbola noteikumiem bez pirms spēles metieniem. 

 
8.2. U12 līdz U15 vecuma grupās, komandām pie gūto vārtu summas tiek pieskaitīti papildus 

punkti. Spēles uzvarētājs ir komandas ar lielāko gūto vārtu un papildus punktu kopsummu, kas 
tiek skaitīti sekojošā veidā: 

a) Komandas kopējais gūto vārtu skaits + papildus punkts par katru vārtu guvēju. 
Piemērs:  

• A komanda guvusi 2 vārtus pirmsspēles metienos un 5 vārtus spēles gaitā (kopā 7 
vārti), kurus pirmsspēles un spēles laikā kopā guvuši 4 spēlētāji 7+4 = 11 punkti 

• B komanda guvusi 3 vārtus pirmsspēles metienos un 4 vārtus spēles gaitā (kopā 7 
vārti), kurus pirmsspēles un spēles laikā kopā guvuši 5 spēlētāji 7+5  = 12 punkti 

Uzvarētājs ir B komanda ar gala rezultātu 11:12 
 

8.3. U12 līdz U15 vecuma grupās visu spēļu pirmo puslaiku komandas spēlē “cilvēks cilvēku” 
segšanas sistēmu savā laukuma pusē. Ja šis noteikums tiek ignorēts, pirmajā reizē treneris 
tiek brīdināts, katrā nākamajā tiek piešķirts 7m soda metiens uzbrūkošajai komandai. 



 

  

 

Lapa 9 no 19 

x Ja komandai ir aktīvs spēles dalībnieka noraidījums (spēlētāju skaits laukumā ir 
samazināts), tai ir tiesības uz noraidījuma laiku spēlēt arī cita formāta aizsardzību 
(zonas vai jebkuru citu). 

 
8.4. Jebkura vecuma grupā, ja čempionāta izspēle notiek sabraukuma veidā (vairāk kā viena spēle 

dienā) uz spēles sākumu nedrīkst būt mazāk par 8 spēlēt varošiem (netraumētiem, veseliem) 
spēlētājiem. Ja šis noteikumus tiek pārkāpts, komandai tiek ieskaitīts zaudējums 0:10. 

 
Papildus priekšlikumi apspriedei vēlākiem etapiem: 
Līdz U12-U14 pirmajā puslaikā jāpielieto aizsardzība 0:6 un atļauts ne vairāk kā viens bumbas 
piesitiens (dribls); 
U12 otro puslaiku spēlē tikai 5:5 bez līnijas. 
 
9. Uzvarētāja noteikšana 

9.1. Uzvara vienā spēlē dod 2 punktus, neizšķirts – 1, zaudējums – 0. 
9.2. Komandas izcīnīto vietu nosaka punktu summa. 
9.3. Ja divām vai vairākām komandām ir vienāds punktu skaits, tad augstāku vietu nosaka attiecīgi: 

x piešķirto 0:10 tehnisko zaudējumu skaits visās spēlēs; 
x lielāks iegūto punktu skaits savstarpējās spēlēs; 
x labāka iegūto – zaudēto vārtu starpība savstarpējās spēlēs; 
x labāka iegūto – zaudēto vārtu starpība visās spēlēs; 
x vairāk gūtie vārti visās spēlēs; 
x labāka iegūto – zaudēto vārtu attiecība visās spēlēs. 

 
10. Pieteikšanās 

10.1. Iepriekšējais pieteikums (Pielikuma forma Nr.IPJ01): 
a) Līdz 1.augustam LHF biedram, kas vēlas pieteikt komandu dalībai LHF Latvijas 

Jaunatnes čempionātā, jāiesniedz (nosūtot uz epastu: jaunatne@handball.lv) 
“iepriekšējais pieteikums”; 

b) Kopā ar “iepriekšējo pieteikumu” biedrs norāda vai komandas ir gatavas uzņemt 
sabraukumus vai organizēt mājas spēles konkrētajai vecuma grupai un pievieno 
apliecinājumu par spēļu zāli, kurā tiks aizvadītas Jaunatnes čempionāta mājas 
spēles/sabraukumi. 

 
10.2. Vārdiskais pieteikums (Pielikuma forma Nr.VPJ02): 

a) Līdz 30.septembrim komanda iesniedz (nosūtot uz epastu jaunatne@handball.lv) 
aizpildītu dokumenta “Vārdiskais pieteikums” skanētu kopiju vai oriģinālu, kuru paraksta 
LHF biedrs, kas pieteicis komandu. Dokuments var tikt iesniegts arī parakstīts ar Drošu 
elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu; 

b) Komandu vārdiskajos pieteikumos jābūt ārsta parakstam, kas apliecina, ka spēlētāja 
veselības stāvoklis ir pārbaudīts, vai sporta skolas/kluba direktora parakstam, kas 
apliecina, ka spēlētājs ir izgājis medicīnisko pārbaudi (norādot atkārtotas pārbaudes 
datumu) un viņam ir atļauts nodarboties ar sportu palielinātas slodzes apstākļos; 

c) Pēc sporta skolu /klubu savstarpējās rakstiskās vienošanās, spēlētājs var tikt pieteikts 
Jaunatnes čempionātam un viņam tiek atļauts spēlēt citas sporta skolas/ kluba komandā 
(ievērojot 3.9.1.punktu), rakstiski informējot LHF par šo sporta skolu/ klubu savstarpējo 
vienošanos; 

d) Komandas vārdiskajā pieteikumā jābūt norādītiem arī komandas oficiāliem pārstāvjiem. 
Komandas treneriem jābūt uzrādītai:  

a) Trenera kategorijai; 
b) sertifikāta numuram; 
c) sertifikāta derīguma termiņam. 

mailto:jaunatne@handball.lv
mailto:jaunatne@handball.lv


 

  

 

Lapa 10 no 19 

 
10.3. Papildpieteikums (Pielikuma forma Nr.PPJ03): 

a) Komandas var iesniegt papildpieteikumus jauna spēlētāja/oficiālās personas pieteikšanai 
komandas sastāvā; 

b) Personas pieteikšana komandas sastāvā jāveic arī LHF datu bāzē 
(https://sys.handball.lv/login) ne vēlāk kā divas darba dienas pirms  attiecīgās spēles un 
par to jāinformē LHF sacensību direktors. 

 

Handbola gada “Pipari” 
 

Preambula - Saskaņā ar treneru “Ābeci”, vismaz pieci galveno muskuļu grupu vingrinājumi izpildāmi 
katrā treniņā visu jaunatnes vecumu sportistiem ne tikai sagatavošanas, bet arī sacensību periodā, kas 
ilgtermiņā nodrošinās viņu tālākās sporta karjeras izaugsmi. 
 
Mērķis “Handbola gada “Pipari”” sacensību mērķis ir konstatēt bērnu un jauniešu attīstības līmeni 
sezonas laikā un uz tā pamata pieņemt lēmumus par turpmāko attīstības programmu. 

- organizējot VFS pārbaudes attīstīt jauno sportistu: 
x Spēku; 
x Vispārējo izturību; 
x Uzlabot kustību koordināciju, attīstīt veiklību; 
x Attīstīt kustību ātrumu; 
x Stiprināt gribasspēku darboties ar maksimālu atdevi; 
x Attīstīt spēju koncentrēt uzmanību un piepūli; 
x Attīstīt spējas rīkoties paaugstinātas fiziskās slodzes apstākļos. 

 
- organizējot SFS pārbaudes nodrošināt labākā rezultāta sasniegšanu 

sacensībās no fizisko spēju izpausmes viedokļa. 
 

10.4. Jaunatnes čempionāta dalībnieku vispārējās un speciālās fiziskās (VFS UN SFS) 
sagatavotības pārbaudes sacensības 

 
a) Visiem Jaunatnes čempionātā pieteiktajiem sportistiem jāiesniedz vispārējās fiziskās 

sagatavotības un speciālās sagatavotības testu rezultāti (Pielikums Nr.V_SFSJ04): 
x Līdz 2023.gada 15.novembrim komandas iesniedz pieteikto sportistu vispārējās 

fiziskās sagatavotības testu rezultātus (jaunatne@handball.lv); 
x Līdz 2023.gada 1.decembrim komandas iesniedz pieteikto sportistu speciālās 

fiziskās sagatavotības testu rezultātus (jaunatne@handball.lv); 
b) Visas komandas izpilda normatīvus patstāvīgi un iesūta to rezultātus LHF uz e-pastu 

jaunatne@handball.lv; 
c) LHF organizē vispārējās fiziskās un speciālās sagatavotības sacensības posmos ar balvu 

fondiem – skatīt Nolikumu “Handbola gada “Pipari””: 
x Dalība sacensībās obligāta visiem Jaunatnes čempionāta pieteiktajiem sportistiem. 

Šī noteikuma neievērošanas gadījumā, komandai var tikt uzlikts liegums uz dalību 
čempionātā vai arī tās dalības rezultāti var tikt anulēti; 

x VFS un SFS uzdevumu sacensības tiek organizētas saskaņā ar LHF treneru 
komisijas apstiprinātu uzdevumu plānu. 

 
11. Komandas reģistrēšana Jaunatnes čempionātam: 

11.1. līdz 2.oktobrim komandas reģistrē komandas dalībniekus vietnē 
https://sys.handball.lv/login un informē par to LHF sacensību direktoru; 

https://sys.handball.lv/login
mailto:jaunatne@handball.lv
mailto:jaunatne@handball.lv
mailto:jaunatne@handball.lv
https://sys.handball.lv/login


 

  

 

Lapa 11 no 19 

11.2. Reģistrēties komandu reģistrācijas portālā iespējams aktivizējot elektronisko saiti 
(https://sys.handball.lv/login), ievadot savu reģistrēto personīgo e-pasta adresi un paroli 
(izsniedz LHF). 

 
Komandas reģistrēšana vietnē: 

i) Atveriet reģistrācijas vietni Admin - Handball (https://sys.handball.lv/login) un ievadiet 
norādītajos laukos epasta adresi un LHF izsniegtu paroli; 

 
 

ii) Pēc reģistrācijas kontroles panelī nepieciešams uziet uz ieliktni “Leagues” un aktivizēt izvēlni 
‘’Seasons’’; 

 
 

iii) Pēc jauna loga “Seasons” atvēršanas ar kursoru aktivizējiet izvēlni “2023./2024. gada sezona, 
jaunatne” ; 

 
 

iv) un veiciet attiecīgas vecuma grupas izvēli; 

 
v) Pēc attiecīgās vecuma grupas izvēles, ar kursoru aktivizējiet ieliktni ‘’Teams’’; 

 
 

 

https://sys.handball.lv/login
https://sys.handball.lv/login
https://sys.handball.lv/login


 

  

 

Lapa 12 no 19 

vi) kur ar kursoru aktivizējiet izvēlni ar savas komandas nosaukumu savu komandu; 

 
 

vii) Pēc komandas saites aktivizēšanas atvērsies logs ar iespēju “add person to team list”, ar kuras 
palīdzību Jums būs iespējams reģistrēt savas komandas dalībniekus: 

 

 
 

A. Ja persona (spēlētājs, oficiālā persona) IR piedalījies kādā no LHF rīkotajiem 
pasākumiem, Jūs to atradīsiet zem izvēlnes “Add person”.  
1) Ar kursoru uzejiet uz lauka “Nothing selected” zem uzraksta “Add person” un 

aktivizējiet to.  
2) Pēc aktivizēšanas sāciet rakstīt pievienojamās personas vārdu vai uzvārdu un 

meklētājs Jums uzrādīs sistēmā esošās personas. Ja esat atradis nepieciešamo 
personu, lūdzu izvēlieties to ar kursoru uzejot uz tās un aktivizējot.  

 

 
 



 

  

 

Lapa 13 no 19 

3) Pēc personas aktivizēšanas norādiet personas funkciju (1) un attiecīgi, ja tas ir 
spēlētājs – spēles numuru zem izvēlnes “Number” vai, ja tā ir oficiālā persona, 
tad reģistrācijas burtu A, B, C vai D zem izvēlnes “Char”; 

 
4) Pēc personas izvēles un attiecīgi numura vai burta norādes, ierakstiet laukā “Position” 

attiecīgās personas lomu komandā un nospiediet izvēlni “Submit” 
 

Piemēram: 
Galvenais treneris 
Treneris 
Fizioterapeits 
PP (Līnijas spēlētājs) 
CB (saspēles vadītājs) 
LW (kreisais malējais spēlētājs) 
RW (labais malējais spēlētājs) 
LB (kreisais ārējais spēlētājs) 
RB (labais ārējais spēlētājs) 
GK (vārtsargs) 

 

 
 

5) Pēc personas pievienošanas, ja sistēmā ir uzrādīts nepareizs tās dzimšanas datums, 
veiciet korekciju ar kursoru aktivizējot izvēlni “Edit person”; 

 

 



 

  

 

Lapa 14 no 19 

 
6) Un veicot nepieciešamās izmaiņas. 

 
 

 
B. Ja spēlētājs NAV spēlējis jau iepriekšējās sezonās: 

 
1) Create new person: izveidojiet jauna spēlētāja profilu: 

 
 

2) Aizpildiet: 
Name: vārds; 
Surname: uzvārds;  



 

  

 

Lapa 15 no 19 

Birthday: dzimšanas dati; 
Type: spēlētājs vai oficiālais pārstāvis; 
Position: oficiālā pārstāvja amats; 
Save changes: apstipriniet komandas dalībnieka pieteikumu. 

 

 
 

Nepieciešamo informāciju Jūs varat rediģēt aktivizējot izvēlni ‘’Edit Person’’ 
 

PĒC KOMANDAS DALĪBNIEKU PIEVIENOŠANAS VAI JAUNU PERSONU 
PIEVIENOŠANAS PAR TO TELEFONISKI IR JĀBRĪDINA SACENSĪBU 
DIREKTORS. 

 
x Komandas dalībnieks Jaunatnes čempionātā būs tiesīgs piedalīties tikai pēc tā 

apstiprināšanas liceņču (komandas reģistrācijas) portālā.  
x Visus Jaunatnes čempionāta dalībniekus apstiprina LHF sacensību direktors un 

apstiprināts čempionāta dalībnieks tiek atzīmēts ar zaļu “accepted”. 
 
12. Filmēšana, mārketings, reklāmas izvietošanas noteikumi. 

12.1. Iespēju un tiesiskā regulējuma robežās LHF un Sporta skolas/klubi veic reklāmas darbības. 
12.2. Komandām, pēc LHF pieprasījuma, ir jānodrošina sporta zālē konkrētas atribūtikas, kuru 

LHF nodod komandām, izvietošana (LHF karoga, LHF logo, čempionāta logo un/vai 
federācijas sponsoru reklāmas). Šo prasību neizpildes gadījumā biedram, kas pieteicis 
komandu, var tikt piemērots sods līdz 500 eiro. 

12.3. Komandām jāparedz iespēja izvietot Jaunatnes čempionāta LHF sponsora logo un LHF logo 
uz saviem formas tērpiem. Izmaksas, kas saistītas ar logo izgatavošanu, sedz LHF. 

12.4. Reklāmas tiesības uz savas komandas formas tērpiem, reklāmas uzlīmēm/izkārtnēm sporta 
laukumos pieder komandām. 

12.5. Visas reklāmas pirms Jaunatnes čempionāta sākuma jāsaskaņo ar LHF preses sekretāru 
santa@handball.lv. 

12.6. Komandām ir pienākums izvietot LHF un Jaunatnes čempionāta logo: 
a) uz visām spēļu reklāmas afišām, videomateriālos un baneriem (drukātajiem un web); 
b) šo noteikumu pārkāpšanas gadījumā var tikt piemērots sods līdz 150 eiro. 

12.7. Klubiem jāsadarbojas ar LHF, lai popularizētu Jaunatnes čempionāta tēlu. 
12.8. Visas Jaunatnes čempionāta spēļu tiešraižu tiesības (TV/Interneta portālos) pieder LHF. 
12.9. LHF ir tiesības uz televīzijas, video un foto materiālu izmantošanu, kuros attēlotas 

atsevišķas Jaunatnes čempionāta spēles vai to apvienojums, ieskaitot spēlētāju, treneru, 
komandas personāla un spēles skatītāju attēlus. 

Ievērojot iekšējo privātuma politiku, LHF var tos izmantot savās un LHF sponsoru aktivitātēs ar 
mērķi popularizēt handbolu, kā arī Jaunatnes čempionāta uzraudzības nolūkos. Šādas tiesības 
neatceļ sporta skolu/klubu un to komandu tiesības uz šādiem materiāliem, kas fiksēti savās mājas 
spēlēs. Klubs ir atbildīgs par Vispārīgās datu aizsardzības regulas noteikumu ievērošanu, veicot 
Jaunatnes čempionāta norises un dalībnieku fotografēšanu un/vai filmēšanu, t.sk. par 
fotografēšanas/filmēšanas atļaujas saņemšanu no spēlētājiem, kas jaunāki par 18 gadiem. 

 
13. Sodu sankcijas 

13.1. Spēles dalībnieks, kurš saņēmis tiešo diskvalifikāciju, nav tiesīgs spēlēt nākamo (sekojošo) 
spēli komandas sastāvā, kurā spēlējot tas saņēmis diskvalifikāciju. Atkārtotas 
diskvalifikācijas gadījumā var tikt piemērots papildus sods. 

mailto:santa@handball.lv


 

  

 

Lapa 16 no 19 

13.2. Spēles dalībnieks, kurš saņēmis diskvalifikāciju ar ziņojumu (ieraksts spēles protokolā), 
tālākajās spēlēs attiecīgā čempionāta posma ietvaros piedalīties nedrīkst. Par spēles 
dalībnieka galīgo disciplinārsodu attiecīgajā gadījumā lemj LHF Sacensību komisija 
atbilstoši šim nolikumam un LHF Soda sankciju reglamentam. 

13.3. Trenerim, kurš saņēmis diskvalifikāciju, var tikt piemērots naudas sods 100 eiro apmērā. 
Par soda naudas samaksu atbildīgs ir LHF biedrs, kas pieteicis komandu/treneri. 

13.4. Ja spēlētājs nav izlaidis noteikto spēļu skaitu, tad komandai katrā spēlē, kurā piedalījies 
diskvalificētais spēlētājs, tiek piešķirts zaudējums 0:10. 

13.5. Par treneru un komandu pārstāvju rīcību, kas nav reglamentēta šī Nolikuma ietvaros, lemj 
LHF Sacensību komisija atbilstoši LHF Soda sankciju reglamentam. 

13.6. Ja spēlē piedalās spēlētājs vai treneris, kuram nav atbilstoši šim nolikumam tiesības 
piedalīties spēlē (LHF Jaunatnes čempionāta licence, diskvalifikācija), komandu 
pieteikušajam biedram tiek piemērots naudas sods 50 eiro apmērā un komandai zaudējums 
ar rezultātu 0:10. Par šādu atkārtotu rīcību naudas sods tiek dubultots. 

13.7. Sporta skolai/klubam par komandas atsaukšanu no dalības Latvijas Jaunatnes čempionātā 
pēc Vārdiskā pieteikuma iesniegšanas tiek piemērots sods 100 eiro apmērā. 

13.8. Ja sporta skolas/kluba vārdiskajā pieteikumā ir norādīti nepareizi spēlētāju dzimšanas gadi, 
uzvārdi, komanda var tikt izslēgta no attiecīgajām sacensībām, anulējot visus izcīnītos 
punktus. 

13.9. Ja komanda bez brīdinājuma un attaisnojoša iemesla nav ieradusies uz spēli/posma 
sacensībām, tai tiek piešķirts naudas sods 100 eiro apmērā. Komandai tiek liegta turpmāka 
dalība attiecīgajā sezonā līdz naudas soda samaksai. Šāda atkārtota gadījuma rezultātā 
attiecīgais komandu pieteikušais biedrs var tikt sodīts ar 200 eiro  naudas sodu. 

13.10. Spēles tiesnešiem jātiesā spēle tiesnešu kreklos (kreklos, kas ir krasi atšķirīgi no komandu 
spēles krekliem). Šī noteikuma pārkāpšanas gadījumā var tikt piemērots naudas sods 
attiecīgā posma/spēles organizatoriem līdz 30 eiro apmērā. 

13.11. Par rezultātu viltošanu, attiecīgās komandas (organizatora) biedrs, kas pieteicis komandu 
dalībai Jaunatnes čempionātā, var tikt izslēgts no LHF biedru saraksta un tam piemērots 
Sacensību komisijas naudas sods. 

13.12. Sporta skolu/klubu treneriem, spēlētājiem, tiesnešiem sacensību vietā nav atļauts ierasties 
alkohola reibumā, narkotisko, psihotropo vielu iedarbībā, kā arī aizliegts sacensību vietā 
pirms spēlēm un spēļu laikā lietot alkoholiskos dzērienus, narkotiskās, psihotropās vielas. 

13.13. Ja spēlētājs būs spēlējis vienas komandas sastāvā un vēlāk piedalījies citas/u komandu 
sastāvos, vienas vecuma grupas sacensību ietvaros, tad visu sekojošo komandu spēļu 
rezultāti tiks anulēti, (piešķirts 0 punktu) visās šo komandau vecuma grupu spēlēs, kurās 
attiecīgais spēlētājs būs spēlējis. 

13.14. Visi šī Nolikuma paredzētie naudiskie sodi ir jāsamaksā 5 (piecu) bankas darba dienu laikā 
no soda paziņošanas brīža. Ja sods netiek samaksāts laikus, vainīgā spēles dalībnieka 
komanda tiek atstādināta no čempionāta spēlēm līdz soda naudas nomaksai. Visās kalendārā 
paredzētajās un šajā laikā nenotikušajās spēlēs komandai tiek ieskaitīts zaudējums 0:10. 

13.15. Ja pēc nospēlētas spēles līdz nākamās dienas plkst.10:00 LHF mājas lapā attiecīgajā sadaļā 
nav ievadīti pareizi spēles/posma spēļu rezultāti, organizatora komandas treneris var tikt 
sodīts ar naudas sodu līdz 100 eiro. 

13.16. Par jebkuru šajā Nolikumā norādīto termiņa kavējumu Sacensību direktors, ievērojot 
taisnīguma un lietderības apsvērumus un šī nolikuma 2.4.punktu, var ierosināt lemt par 
naudas un citiem sodiem. 
 

14. Konfliktu risināšana 
14.1. Par spēles dalībnieku tīšu rupjību spēles laikā, pirms vai pēc spēles sacensību norises vietā 

vai tiešā tās tuvumā pret citu sacensību dalībnieku, cietušajai pusei nekavējoties jāziņo LHF 
Sacensību direktoram un 48 stundu laikā pēc notikuma rakstiskā formā jāiesniedz ziņojums 
uz e-pastu jaunatne@handball.lv. 

mailto:jaunatne@handball.lv


 

  

 

Lapa 17 no 19 

14.2. Par spēles dalībnieku pārstāvju nepieņemamu uzvedību – draudēšanu, fizisku aizskaršanu 
u.tml. – pret citu spēles dalībnieku, tiesnesi vai treneri, cietušajai pusei nekavējoties jāziņo 
LHF Sacensību direktoram un 48 stundu laikā pēc notikuma rakstiskā formā jāiesniedz 
ziņojums uz e-pastu jaunatne@handball.lv. 

14.3. Par jebkuru starpgadījumu, kas radies spēles laikā, sakarā ar tiesāšanu, laika fiksēšanu vai 
jebkura spēles dalībnieka uzvedību, treneriem, tiesnešiem un sekretariātam pēc konkrētās 
spēles jāraksta detalizēts ziņojums LHF galvenajam tiesnesim, kurš izskata starpgadījumu un 
tā sekas, kā arī rosina starpgadījuma izskatīšanu LHF Sacensību komisijā. 

14.4. LHF Sacensību komisijai ir tiesības uzlikt naudas sodu saskaņā ar šo Nolikumu, Sodu 
reglamentu vai citiem regulējošiem dokumentiem vainīgās komandas dalībnieka sporta skolai 
vai klubam. 

14.5. Ja kāds no LHF dalībniekiem – sportists, treneris, tiesnesis – čempionāta spēļu laikā tiek 
aizturēts alkohola vai narkotisko vielu reibumā, dalībnieks tiek diskvalificēts saskaņā ar LHF 
Sacensību komisijas lēmumu un komandai uzlikts naudas sods līdz 500 eiro, par to informējot 
attiecīgi biedru, kas pieteicis komandu. Atkārtota pārkāpuma gadījumā LHF Sacensību 
komisijai ir tiesības lūgt LHF valdi lemt par trenera/spēlētāja licences anulēšanu un lūgt 
attiecīgās organizācijas lemt par personas atbrīvošanu no darba vai spēlētāja atskaitīšanu no 
komandas. 

 
15. Protesti 

15.1. “Protests” - kādas no konkrētās spēles komandām izteikta rakstveida pretenzija, kas saistīta 
ar spēles tiesnešu vai delegāta, pretēji spēles noteikumiem/šim Nolikumam pieņemtu 
lēmumu, kas ietekmēja konkrētās spēles rezultātu. 

15.2. Protests var tikt iesniegts par konkrētu faktu, kura konstatācijai nav nepieciešams tiesnešu 
novērtējums. (Piemēram – noraidīts spēlētājs atrodas laukumā, nospēlētais spēles laiks 
neatbilst noteikumiem, utt.) 

15.3. Ja komanda vēlas iesniegt protestu, par to jābrīdina spēles sekretariāts, pēc spēles pašrocīgi 
izdarot ierakstu spēles protokolā (Piemēram: Komanda “A” iesniegs protestu par …..). 
Rakstveida protests jāiesniedz LHF uz e-pastu (info@handball.lv un zigmars@handball.lv) 
ne vēlāk kā 24 stundu laikā pēc spēles beigām, kopā ar 200 eiro drošības naudu, kas ieskaitāma 
pirms rakstveida protesta iesniegšanas LHF norēķinu kontā LV90HABA0551046085813. 
Protestam obligāti pievienojams video ieraksts ar situāciju, par kuru protests iesniegts, un 
situācijas precīzs apraksts. Ja protests tiek atzīts par pamatotu, drošības nauda tiek atmaksāta. 

15.4. Protestu izskata sacensību komisija 24 stundu laikā no protesta saņemšanas brīža un lēmums 
par protestu tiek paziņots LHF, spēles tiesnešiem, spēles delegātam un iesaistītajām 
komandām. 

15.5. Sacensību komisijas lēmums ir galīgs un nav pārsūdzams. 
 
16. Apbalvojumi 

16.1. Jaunatnes čempionāta visu vecuma grupu pirmo trīs vietu ieguvēji tiek apbalvoti ar LHF 
čempionāta medaļām (20 medaļas, ieskaitot oficiālās personas) un LHF kausiem. 

16.2. Ņemot vērā sportistu sniegumu Jaunatnes čempionātā visās grupās gan zēniem, gan 
meitenēm, pamatojoties uz treneru sniegtajiem vērtējumiem un spēļu statistikas datiem, tiek 
apbalvoti ar diplomiem un medaļām: 
a) U12 – U15 vecuma grupās katras komandas labākais spēlētājs un sezonas mvp; 
b) U16 – U19 vecuma grupās  nosaukta simboliskā zvaigžņu komanda un sezonas mvp. 

16.3. Pamatojoties uz treneru komisijas viedokli, izvērtējot jaunatnes čempionāta treneru 
profesionalitāti, autoritāti, tālākizglītošanos, tiek nosaukti labākie Jaunatnes čempionāta 
treneri, kuri tiek apbalvoti ar diplomiem, medaļām un veicināšanas balvām.  

16.4. Ņemot vērā tiesnešu (jauniešu) darbību Jaunatnes čempionāta izspēles laikā, treneru 
vērtējumu par viņu sniegumu, LHF apbalvo Jaunatnes čempionāta labākos tiesnešus. 

16.5. Saskaņā ar LHF sponsoru un atbalstītāju vēlmēm var tikt noteiktas arī citas balvas un 
nominācijas, par to informējot čempionāta dalībniekus. 

mailto:jaunatne@handball.lv
mailto:info@handball.lv
mailto:zigmars@handball.lv


 

  

 

Lapa 18 no 19 

16.6. Sezonas noslēgumā ar iespējamām naudas balvām tiek apbalvotas sacensību “Handbola gada 
“Pipari”” uzvarētāju komandas visās vecuma grupās gan zēniem, gan meitenēm, saskaņā ar 
sacensību nolikumu. 

 
17. Personu datu apstrāde 

17.1. Komandas vārdiskajā pieteikumā drīkst iekļaut tikai dalībniekus, trenerus, kuri paši vai, ja 
dalībnieks ir nepilngadīgs - viņa vecāki vai aizbildnis, savā sporta skolā/klubā ar parakstu ir 
apliecinājis, ka piekrīt personas datu apstrādei un to nodošanai LHF (dalībnieka vārds, 
uzvārds, dzimšanas dati, foto attēli un video materiāli). Parakstot komandas pieteikumu sporta 
skola/klubs apstiprina, ka pamatojoties uz fizisko personu datu apstrādes likumu, ir saņemta 
visu pieteikto dalībnieku piekrišana personas datu apstrādei un nodošanai LHF atbilstoši 
sacensību nolikumā noteiktajam datu apstrādes/izmantošanas mērķim. 

17.2. Lai nodrošinātu godīgas spēles principus, LHF veic personas datu apstrādi attiecībā uz 
spēlētājiem un komandas pārstāvjiem. Personas datu apstrāde tiek veikta sekojošā apjomā: 
vārds, uzvārds, dzimšanas datums, augums un fotoattēls. Pamatojoties uz Sporta likuma 
18.panta otro daļu - Sportista pienākums ir ievērot starptautisko un Latvijā atzīto sporta 
federāciju noteikumus, sporta ētikas un godīgas spēles principus, antidopinga konvenciju 
noteikumus, kā arī citus normatīvos aktus. Personas datu apstrāde tiek veikta, lai noteiktu 
sportista piederību komandai un grupai, attēlotu sportista sniegto rezultātu, attiecībā pret citu 
sportistu rezultātiem, atbilstoši sacensību nolikumam. Pamatojoties uz sporta ētikas un 
godīgas spēles principiem, kā arī uz Sporta likuma 15.1pantā noteikto, jebkādas manipulācijas 
ar rezultātu ir aizliegtas un sporta rezultāti (t.sk. spēlētāju relativitātē) publicējami nesagrozīti, 
lai aizstāvētu sabiedrības intereses. Saskaņā ar Vispārīgās datu aizsardzības regulu LHF var 
veikt pasākumu fotografēšanu un/vai filmēšanu sporta notikuma atspoguļošanai mājas lapā 
un sociālajos tīklos, kā arī veikt rezultativitātes un statistikas datu publicēšanu. 

 
18. Tiesneši 

18.1. Tiesnešu darbība: 
a) Jaunatnes čempionāta spēles apkalpo sabraukuma posma/spēles organizatora pieaicināti 

tiesneši; 
b) Uz katru spēli jānorīko divi tiesneši; 
c) Sporta skolām/klubiem līdz 15.oktobrim jāiesūta LHF pieejamo tiesnešu saraksts, kurus 

plānots izmantot tiesājot Latvijas Jaunatnes čempionāta sacensības (Pielikuma forma 
nr.TiesJ07); 

d) Sabraukuma posmu vai spēles organizators nodrošina kvalificētu spēles laika un rezultāta 
sekretāru/s; 

e) Norīkotie Jaunatnes čempionāta tiesneši nedrīkst būt jaunāki par spēlējošo komandu 
spēlētājiem, izņemot gadījumus, ja nozīmējumu apstiprinājis LHF galvenais tiesnesis; 

f) Tiesnešiem obligāti jātiesā tiesnešu formās – sporta apavi, šorti un tiesnešu krekls. 
Aizliegts iziet laukumā džemperī, virskreklā u.tml.; 

g) Par jebkuru tiešo diskvalifikāciju tiesnešiem ir jāinformē LHF sacensību direktors. Spēles 
protokolā jāapraksta pārkāpums, par ko piemērota diskvalifikācija, un spēles laiks. 

 
19. Finanses 

19.1. Klubam vai kolektīvam līdz sacensību sākumam jāsamaksā kolektīvā biedra maksa 150 eiro 
LHF noteiktajā kārtībā un 100 eiro dalības maksa par katru komandu katrā vecuma grupā. 

19.2. Maksa par spēlētāju, treneru licence, tās pagarināšanu (par katru pieteikto spēlētāju, treneri):6 
a) Spēlētāja licence – 6 eiro; 
b) Trenera licence – 10 eiro. 

Ja spēlētājs vai treneris piedalās Jaunatnes čempionāta vairākās vecuma grupu komandās, tiek 
noteikta vienas licences maksa. 

 
6 Licences maksa stājas spēkā no 2024.gada 1.janvāra 



 

  

 

Lapa 19 no 19 

Nauda jāieskaita LHF kontā saskaņā ar LHF izrakstītu rēķinu. 
 

19.3. Sporta skolas/kluba komandai, kura nav nokārtojusi finansiālās saistības, ir liegta dalība 
sacensībās. 

19.4. Visi Jaunatnes čempionāta ieņēmumi no dalības, licenču, soda maksām tiek novirzīti 
Jaunatnes čempionāta, sacensību “Handbola gada “Pipari”” organizēšanai un apbalvojumiem, 
kā arī nepieciešamības gadījumā tiesnešu ekipējuma iegādei, talantu nometnēm, utt. 

19.5. Izdevumus, kuri saistīti ar komandu piedalīšanos (ceļa izdevumi, naktsmītnes, utt.) sedz 
komandējošā organizācija. 

19.6. Par sacensību atsevišķo posmu organizāciju ir atbildīgā sporta skola/klubs, kas sedz sporta 
zāles īri, tiesnešu, sekretariāta, mediķa darba apmaksu, un citus ar sacensību organizāciju 
saistītos izdevumus. 

19.7. Strīdīgos jautājumus, kuri nav atrunāti LHF Jaunatnes čempionāta nolikumā, risina un gala 
lēmumu pieņem LHF Sacensību direktors, LHF valde vai atbildīgās komisijas. 

19.8. Tiesnešu apmaksu nodrošina organizators pamatojoties uz LHF Jaunatnes čempionāta 
tiesnešu ieteicamo apmaksas tarifu (Pielikums Nr.ApmJ05). 

 
Pielikumi7: 

x Iepriekšējais pieteikums - forma Nr.IPJ01; 
x Vārdiskais pieteikums - forma Nr.VPJ02; 
x Papildpieteikums - forma Nr.PPJ03; 
x VFS un SFS testu rezultāti atskaite - forma Nr.V_SFSJ04; 
x LHF Jaunatnes čempionāta tiesnešu ieteicamais apmaksas tarifs - Pielikums Nr.ApmJ05; 
x Sacensību posma spēļu kalendārs - forma nr.SKJ06. 
x LHF Jaunatnes čempionāta tiesneši - forma nr.TiesJ07. 

 

 
7 Pielikumi atrodami www.handball.lv, zem sadaļas “Jaunatne” 

http://www.handball.lv/

